mode queretur ecclesia. Rhemensis in 2. Thess. 2. sect. 10. Paulo ante finem mundi externus status ecclesiæ Romanæ cessabit, & publicum fidelium cum ea commercium; & apostasia passim tunc obtinebit: & tamen p[ro]ij corde & animo cum Papa & Romana ecclesia communicabunt. Bellarmine lib. 3. de Pontifice Roman. cap. 7. Certum est Antichristi persecutionem fore gravissimam & notissimam, ita ut cesserent omnes publicæ religionis ceremonia & sacrificia.

## CAP. XVII.

Sententia Papistarum, Ecclesiæ Christi esse cœtum visibilem, qui non possit deficere, refutatur.

I. Papistæ uno ore asserunt, impossibile esse, ut ecclesia Christi in his terrib[us] deficiat, sed semper illam futuram esse cœtum visibilem & palpabilem, ut est cœtus populi Romani, vel regnum Galliæ, aut resp. Venetorum, ut sunt verba Bellarmini lib. 3. cap. 2. Qui sex classes argumentorum adnotat, quibus hanc sententiam probat. Primam classem petit ex duobus Scripturæ locis, in quibus ipsum Ecclesiæ nomen ita exprimitur, ut perpetua stabilitas eidem promittatur. Matth. 16. ver. 18. Super hanc petram ædificabo ecclesiæ meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam. 1. Timoth. 3. 15. Ut scias, quomodo conuersari debeas in domo Dei, quæ est ecclesia Dei vivi, columna & firmamentum veritatis. Priorem locum ita explicat Beccanus in Manuali. Christus duo promittit. Primo, quod velit Ecclesiæ suam ædificare super petram. Secundo, quod portæ inferi non sint eam expugnatur. In vtroque alludit ad id, quod Matth. 7. 24. dixerat, sapientem architectum esse, qui ædificat domum suam super petram; stultum, qui superarenam. Cautulam addit; quia quando oritur aliqua vehemens tempestas, mox corruit illa, quæ super arenam; non altera, quæ super petram fundata est. Christus ergo voluit imitari sapientem architectum, & ædificare Ecclesiæ suam super petram, ut nulla ventorum aut imbrum vi possit disturbari. Hinc patet, eos magnam iniuriam irrogare Christo, qui asserunt ecclesiæ ab ipso ædificatam posse deficere, & reipla defecisse. Nam inde sequitur, non super petram, sed super arenam fuisse ædificatam: ac proinde Christum fuisse stultum, non sapientem architectum. Imo fuisse mendacem, quod promiserit se super petram ædificatum, & non fecerit: quod dixerit portas inferi non præualituras, & præualerint. Et hoc argumento vni sunt plerique patres. Locum, qui est 1. Timoth. 3. idem Beccanus ita explicat. Ecclesiæ visibilis dicitur columna veritatis triplici sensu. Primo, quia est columna firma & stabilis, quæ a veritate deflectere non potest, ut explicant Catholicæ. Secundo, quia est fida custos veritatis, eamque puram & sinceram ad posteros transmittit; ut vult Caluinus. Tertio, quia non alibi habitat veritas Dei in hoc mundo, nisi in ecclesiæ, ut interpretatur Beza. Hinc sumo triplex argumentum, 1. Si ecclesiæ visibilis, est columna firma & stabilis, quæ a veritate deflectere non potest, certum est, non posse errare in fide. 2. Si est fida custos veritatis, nunquam sua culpa amittit veritatem: aut si illam amittit, non est fida illius custos. 3. Si veritas non alibi habitat quam in ecclesiæ visibili, vel ergo superioribus seculis non habitavit veritas in hoc mundo; vel si habitavit, non alibi quam in ecclesiæ visibili habitavit. Necesse ergo est, fuisse ecclesiæ visibilem.

II. Respondeo. 1. Duo ista loca probant perpetuam ecclesiæ duracionem, quam nos non negamus: non vero perpetuam eius visibilitatem & exterram claritatem, de qua queritur. 2. Duo ista loca agunt de ecclesiæ catholica & inuisibili sive interna, quæ constat ex solis bonis. Neque enim ecclesiæ visibilis, quæ constat ex bonis & malis, est fundata super petram, aut domus Dei, aut columna veritatis. 3. Duo ista loca aliquo modo accommodari possunt ad ecclesiæ visibilem sive exterram & particularem, quatenus videlicet in illa degunt electi. Absolute & simpliciter non possunt. Nam multæ visibiles & particulares ecclesiæ sunt ab inferorum portis euerse. 4. Ipsi aduersarii concedunt, Antichristum è medio sublatum totam exterram rationem ecclesiæ. 5. Ecclesiæ dicitur columna, non propter stabilitatem, sed ratione officii sui: ut supra demonstrauimus. 6. Ecclesiæ catholica nūquam amisit veritatem. 7. Veritas cœlestis habitat in ecclesiæ visibili vniuersa, & ἐν τῷ οὐρανῷ accepta, non autem in hac vel illa tantum. 8. In summa: Quæ duobus hisce locis de interna tantum, seu catholica Christi ecclesiæ, deque eiusdem æterna duratione, stabilitate, atque securitate aduersus omnis generis hostes, differuntur: ad exterram & visibilem ecclesiæ, eiusque temporalem in hoc seculo splendorem, seu splendidam & conspicuam in hoc mundo durationem, perperam accommodantur, per fallaciam homonymia, & ignorationem elenchi. Non prævalent inferorum portas aduersus ecclesiæ Christi, si vel maxime splendoris eius externo, qui est accidentis separabile, præualeat. Nec definit esse ecclesiæ domus Dei, aut columna veritatis, si vel maxime vera ipsius membrum lateat.

III. Secundam classem suorum argumentorum Bellarmine petit ex quatuor Scripturæ locis, in quibus ecclesiæ nomen non ita diferte exprimitur; sed eidem tamen perpetua stabilitas promittitur. Matth. 28. ver. ultim. Ego vobissem usque ad consummationem seculi. Ergo ecclesiæ exterram semper hic pura permanebit. Christus enim alloquitur discipulos suos, hoc est, ecclesiæ visibilem. Eph. 4. ver. 11. & d. Ipse dedit apostolos, prophetas &c. ad consummationem sanctorum &c. donec occurramus omnes in vita fidei. Vnde patet, exterrum verbi ministerium pure, ad finem usque seculi, in ecclesiæ duraturum; ac proinde ecclesiæ visibilem nunquam a fide defesturam. Psalm. 48. ver. 7. Deus fundauit ciuitatem Hierosolymam in exterrum. Id quod de perpetua duratione ecclesiæ omnino est accipendum, & quidem de duratione ecclesiæ visibilis: quippe cuius typus fuit illa visibilis Hierosolyma. Esa. 51. ver. 8. 9. Semen eorum cognoscetur in gentibus, & in medio populorum. Omnes qui viderint eos, scient esse semen a Deo benedictum. Qui locus tam est perspicuus, ut expositione non egeat. Quomodo enim inuisibilis erit ille cœtus, quem omnes qui viderint, pro semine Dei habebunt? Quatuor hisce locis alii addunt quintum Esa. 59. 21. Hoc fœdus meum cum eis dicit Dominus: Spiritus meus, qui est in te, & verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, & de ore feminis tui, dicit Dominus, à modo usque in sempiternum.

Respondeo.

# LIBER PRIMVS CAP. XVII.

79

**Respondeo ad 1.** Sane Christus vi huius promissionis perpetuo adest credentibus, in quorum cordibus habitat per fidem. Sed hinc non recte inferatur, visibilem Ecclesiam semper fore splendidam. Perpetua duratio inde rete colligitur: quam nemo negat. *ad 2.* Ex illo loco recte concluditur, Ecclesiam Christi vsque ad finem mundi semper habituram sivos pastores, adeoque & auditores: qui utique se in uicem agnoscunt. Sed inde non potest colligi, illud ministerium, quod erit perpetuum, fore perpetuo publicum, palpabile, & incorruptum. *ad 3.* Psaltes loquuntur de perpetua duratio Ecclesiae Catholicae, cuius typus fuit Hierosolyma. Sed quid hoc ad splendorem externum & conspicuum? *ad 4.* & 5. Propheta loquitur de foedore Dei, quod est perpetuum. Id autem pertinet ad Ecclesiam Catholicam & internam simpliciter; ad externam & particularem secundum quid; quatenus nempe in illa sunt electi Dei filii. Deinde concedimus, statum Ecclesiae gentium in N. T. quandoque esse gloriosum & conspicuum. Sed de eo non est quaestio. Id enim in disputationem venit, an ille splendor externus sit attributum Ecclesiae?

**III.** *Tertia classis* complectitur parabolas illas, supra etiam allatas, de area, complectente triticum, simul & paleas; de sagenae, seu reti, continente bonos simili, & putres pisces; de agro, in quo simili frumentum, & zizania reperiuntur; de coniuvio, in quo discubunt boni pariter & mali; de ouli, in quo sunt oues simili & hædi. Quibus parabolis ex confessione aduersariorum describitur Ecclesia visibilis. At eadem parola docent, hæc omnia talia permanstra usque ad tempus messis, hoc est, usque ad consummationem seculi, *Matth. 3.12. cap. 13.30.* Hinc itaque apparet, Ecclesia externam, ut pote similibus istis adumbratam, perpetuo in hoc seculo duraturam esse: immo licet interdum aliqua eius membra impura sint; ipsam tamen, vna cum puritate, splendorem quandam externum & visibilem semper habitutam esse.

**Respond.** 1. Ecclesiae illæ visibiles ad finem usque mundi perdurabunt: sed non eodem splendore externo. Hic enim pro diueritate temporum variat. 2. Puritas semper manebit in fundamento salutis: at non in toto ministerio externo. 3. Ex his locis non concluditur, Ecclesia esse visibilem eo modo, quo Bellarminus contendit, quod scilicet in capite suo visibili, Pontifice Romano; itemque in prælatis sit conspicua, & externo splendore praedita.

**IV.** *Quarta classis* sumitur ex iis Scripturæ locis, in quibus mentio fit regni Christi, tanquam perpetuo in hac terra visibiliter duraturi. *Psalm. 45.* Regnum tuum in seculum seculi. *Psalm. 89. vers. 29.36.* Stabiliam semen eius in seculum, & thronum eius sicut dies cœli. *Item:* Thronus eius erit sicut sol in conspectu meo. *Dan. 2. 44.* Suscitabit Deus regnum, quod in æternum non dissipabitur. *Luc. 1.33.* Regni eius non erit finis. *Item:* Regnabit super dominum Davidis in æternum. At regnum omne, præsertim amplum, solet esse visibile ac conspicuum. Itaque Ecclesia Christi cum externo & regio splendore hic perpetuo durabit. Neque enim regnum dici possunt homines aliquot occulti, & dispersi, & separati ab inuicem, qui se non nouerunt.

**Respond.** 1. Est omnino regnum Christi perpetuum: sed non est perpetuo splendidum splendore externo. 2. Splendor & lux regni Christi est interior & spiritualis. Et hic splendor est de essentia regni Christi. Splendor externus est ipsi accidentalis. 3. Splendor externus regni Christi est alius a splendore mundo. Nam regnum Christi non est de hoc mundo.

**V.** *Quinta classis* continet luculentia aliquot testimonia Patrum; præsertim Augustini contra Donatistas: ut in lib. de unitate Ecclesiae cap. 13. & 20. item in Psalm. 101. & 147. Quibus locis Donatistas acriter reprehendit, quod dicent, Ecclesiam omnium gentium apostolatam, aut interisse, tantumque in angulo Africæ tum temporis delituisse. Et Bernhardus ferm. 79. in Canic. negat, genus Christianorum posse deficere, aut fidem de terra, aut charitatem de Ecclesia peire. Sic Vincentius Livinensis Nestorium reprehendit, quod diceret, totam Ecclesiam errasse in mysterio incarnationis. Vnde apparet, Patres istos credidisse, visibilem Christi Ecclesiam à vera fide nunquam deficere posse; sed perpetuo stabilem, & incorruptam, in oculis omnium permanere.

**Respond.** 1. Nos nihil commune habemus cum Donatistis, qui Ecclesiam in sola parte Donati constituebant. 2. Bernhardus loquitur de Ecclesia Catholicæ & inuisibili. Nos contra Nestorium asserimus, Ecclesiam totam non posse errare in fundamento salutis, quale est mysterium incarnationis.

**VI.** *Sextam argumentorum classem* Bellarminus petit extriplici ratione. 1. Si aliquid Ecclesia visibilis interiret, impossibile esset eos homines, seu populos, qui extra Ecclesiam sunt, ad salutem peruenire: si quidem isti Ecclesiam inuisibilem prorsus ignorant. Absurdum vero est statuere, Deum alligantem media ad salutem sufficientem vlo vñquam tempore, præcipere seu denegare velle. 2. Si Ecclesia visibilis perit, aut perire potest, tum nulla vera Ecclesia remanet. Quia de formalis ratione vera Ecclesia est, est visibilem. At Ecclesiam interire, prorsus est impossibile. E. 3. Vel homines illi occulti, qui Ecclesiam inuisibilem constitunt, proficitur palam fidem suam, vel non. Si profitentur: ergo non est Ecclesia inuisibilis. Si non profitentur: ergo nulla est Ecclesia. Est enim de ratione veræ Ecclesiae, ut profiteatur fidem *Matth. 10.33.* Quicunque negauerit me coram hominibus &c. *Rom. 10.10.* Corde creditur ad iustitiam, ore fit confessio ad salutem. Cum igitur hæc confessio, & vniuersus Dei cultus, sit externus & visibilis, non potest non, ipsa etiam Ecclesia perpetuo visibilis esse; & per consequens, fieri non potest, ut visibilis ista Ecclesia vñquam à vera fide deficiat, aut splendorem suum prorsus amittat.

**Respondeo ad 1.** Quamvis Ecclesia Catholicæ sit interna & inuisibilis: nunquam tam ab Ecclesia visibili est separata; cum extra cœrum vocatorum, ordinarie non sint quærendi eleæti. Deinde quamvis Ecclesia in eas angustias redigi possit, ut non sit visibilis mundo, aut multis: tamen absolute, simpliciter, & in se non est inuisibilis. Nam confessores, qui in ea latent, se inuicem norunt. Denique quando Ecclesia amittit exterrum suum splendorem, non est simpliciter de necessitate salutis, vt aliquis se coniungat Ecclesia visibili & particulari. Est enim duplex ad Ecclesiam accessus, externus & internus. Ille fit professione & loco: hic fide & animo. Et hic solus est simpliciter necessarius ad salutem: ut patet in exemplo Eliæ. *ad 2.* De ratione Ecclesiae Catholicæ est, esse inuisibilem. Et autem accidit, videri in particu-

laribus Ecclesiis. Deinde manet perpetuo in his terris Ecclesia visibilis: sed non est perpetuo uno aliquo in loco, uno tempore, & eodem externo splendore visibilis. *ad 3.* Debet dilemmati isti unum membrum: videlicet profitebantur fidem palam, sed occulte. Ita septem illa milla tempore Elia non profitebantur fidem palam, sed occulte. Idem fecerunt sancti martyres in speluncis & cauernis. Falsum itaque est, publicam fidei professionem vitæque sanctitatem visibilem requiri ab Ecclesia simpliciter, semper, ubique.

**VII.** Audiamus etiam *Becanum*, qui tres classes argumentorum hoc loco constituit. Sumit enim argumenta ex concessione aduersariorum, ex Scripturis, & patribus. Et primo quidem ex concessis necesse est quinque argumenta. Concedunt aduersarii, esse articulum fidei, dari Ecclesiam Christi visibilem: At articuli fidei semper veri sunt, nunquam falsi. Ergo semper verum est, dari Ecclesiam Christi visibilem, quæ sancta & Catholicæ sit. Ergo falsum est, totam Christi Ecclesiam visibilem post primos quingentos annos desecile, & multis seculis nullam fuisse visibilem Christi Ecclesiam. Nam si ita esset, non licet sit tunc dicere: Credo sanctam Ecclesiam Catholicam. 2. Concedunt etiam aduersarii, Ecclesiam visibilem; esse sponsam Christi. Hinc formo duplex argumentum. Unum ex parte sponsi, qui indissolubili vinculo coniuncti sibi Ecclesiam visibilem, tanquam sponsam perpetuam, ut explicat Apostolus *Ephes. 5.31.* & prædictum est *Hof. 2.19.* Ergo nunquam ab ea separari potest. Alterum ex parte sponsæ, quæ ad perpetuam subiectiōnem, & fidem coniugalem obligavit se suo sponso. At non esset fidelis suo sponso, si post aliquot annos dehiceret à suo sponso. Vnde *Cyprianus lib. de unitate Ecclesia*: Adulterari non potest sponsa Christi; incorrupta est & pudica. 3. Ecclesia visibilem est domus Dei, adificata super petram, aduersus quam non præualebunt portæ inferi. 4. Ecclesia visibilem est columna & firmamentum veritatis. Huius, ut & præcedentis argumentum amplificationem vide §. 1. *huius cap. 5.* Nemo potest saluari extra Ecclesiam visibilem, ut cum Catholicis discere facetur. At semper aliqui saluantur. Ergo semper durat Ecclesia visibilem. Falsum ergo est, Ecclesiam visibilem multis seculis non extitisse. Nam si non extitisset, multis seculis nemo fuisset saluatus. Periissent igitur omnes maiores nostri, quotquot ante Lutherum peraliquot secula, rotu orbe vixerunt. Quis hoc credit? *Respondeo primo in genere.* Becanus disputat sine aduersario. Nos enim concedimus, semper in mundo esse Ecclesiam visibilem, sed non hærentem unum loco. *Deinde in specie ad 1.* Credimus Ecclesiam Catholicam & inuisibilem: cui accedit, videri in hoc vel illo cœtu. *ad 2.* Ecclesia interna & inuisibilis, in qua sunt soli boni, est sponsa Christi: non vero externa & visibilis, quatenus illa constat ex bonis & malis, electis & reprobis. Deinde ab officio Ecclesiae ad factum non valet argumentum. Obligant se sancti ad officium pietatis. At sacerdoto illud non faciunt. *ad 3.* & 4. Responsum perte ex §. 2. *huius cap. ad 5.* Semper aliqui saluantur, videlicet omnes qui sunt in Ecclesia Catholicæ. At hæc coniuncta est cum visibili: et si sua natura & per se non est visibilis.

**VIII.** *Secunda classis* apud *Becanum* continet alia quædam testimonia ex Scripturis. 1. *Elias cap. 54.* vaticinatur de Ecclesia Christi fæcunditate, amplitudine, firmitate, perpetuitate, & victoria contra hæreticos & alios hostes. Ac inter cetera, sic cam alloquitur in persona Dei. *vers. 4.* Noli timerre, quia non confundenter, neque erubescere. Confundenter autem & erubesceret, si erraret in fide. *Et vers. 10.* Montes commouebuntur, & colles contremiscerent: misericordia autem mea non recedet a te, & fedus pacis meæ non mouebitur. *Et vers. 11.* Ecce ego sternam per orbem lapides tuos, & fundabo te in sapphiris. Et ponam iaspidem propugnacula tua, & portas tuas in lapides sculptos: id est, Ego ita fuhabo te, ut tempestate conuelli non possis: ita muniam te portis & propugnaculis, ut futura sis inexpugnabilis. *Et vers. 17.* Omne vas, quod factum est contra te, non dirigetur: & omnem linguam resistenter tibi in iudicio condemnabis: id est, omnes aduersarii, quos diabolus contra te excitabit, non habebunt successum: Et omnes hæreticos, qui tibi resistenter in causa fidei & religionis, de errore convictedos condemnabis. *Quod etiam factum est hactenus.* 2. Cum his verbis *Esaïæ* plane conspirant verba Christi *Matth. 16.18.* Porta inferi non prævalent aduersus eam. *Quæ verba sic explicat Augustinus lib. 1. de symbolo ad Catechumenos cap. 6.* Ista est Ecclesia sancta, Ecclesia vna, Ecclesia vera, Ecclesia Catholicæ, contra omnes hæretes pugnans. Pugnare potest, expugnari tamen non potest. Hæreses omnes de illa exierunt, tanquam fermenta inutilia de vite præcisa. Ipsa autem manet in radice sua, in vita sua, in charitate sua. Porta inferorum non vincent eam. Vbi manifeste loquitur de Ecclesia visibili, ex qua exeunt ex inuisibili, in qua soli prædestinati sunt; quia in ea nunquam fuerunt. Igitur ex sententia Augustini, Ecclesia visibilis est vna, vera, sancta, Catholicæ, quæ à portis inferorum vincient expugnari non potest. 3. Christus *Matth. 28.19.* dicit ad discipulos: Euntes in mundum vniuersum, docete omnes gentes &c. Et ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi q. d. Ecce ego mitto vos in vniuersum orbem, ut apud ethnicos prædicetis euangelium, & sacramenta administretis. Occurrent quidem vobis multa pericula. Sed fortis est te animo. Ego non deseram vos. Adero vobis & successoribus vestris. Ego, inquam, adero, qui nuper dixi: Non relinquam vos orphanos, *Iohann. 14.18.* Ego, qui dixi, Confidite, ego vici mundum, *Iohann. 16.33.* Ego, contra quem princeps huius mundi non habet quidquam, *Iohann. 14.30.* Ego, cui Pater promisit, Ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, *Psal. 110.2.* Hoc etiam testimonio vtitur *Augustinus conc. 2. in psal. 101.* quod citatum vide paulo post §. 10.

**IX.** *Respondeo.* 1. Ex his locis non concluditur duratio Ecclesiae perpetua in hoc mundo; qualem Pontificii intelligunt, quasi nimis illa nullo pacto à vera fide deficere possit: sed eiusmodi duratio, quæ dicitur æterna. Differentia causa prior vocetur duratio gloriofa. Promittitur nempe vera Ecclesia, illiusque membris, æterna salus, ac securitas, aduersus Satanam, mundum, peccatum, & mortem; idque in rebus secundis & aduersis, sive, ut ante dicebamus, in statu exaltationis & humiliationis. Itaque semper vincunt fideles, et si hæc victoria non semper coniuncta est cum splendore exterio. 2. Quæ de æterna Christigloria, ac cœlesti dominatione, itemque spirituali assistentia dicuntur, ad perpetuam Ecclesiam visibilis, hoc est, vno aliquo in loco semper conspicua, conseruationem incepit trahuntur. 3. *Esaïas agit de Ecclesia Catholicæ*, cum qua Deus iniuit fœdus gratiae,

G 4

quod

quod est eternum. Itaque tota ista concio non debet, aut potest accommodari Ecclesiae particulari & visibili, nisi quatenus in illa degunt electi Dei filii. 4. Augustinus dicit hæreses exire de Ecclesia, non illa interna, æterna, & Catholicæ, sed de externa & visibili, quam appellat Catholicam, non ratione formæ internæ, sed ratione obiecti, quod est fides Catholicæ. Quam ambiguitatem suo loco explicauimus. Itaque hæreses exeunt de Ecclesia Catholicæ, quæ fidem Catholicam profitetur. Rursum hæreses exeunt de Ecclesia Catholicæ, iudicio charitatis. Nisi quis malit hanc esse mentem Augustini, quod Ecclesia N. T. per orbem totum dispersa sit Catholicæ. Et ita in Catholicismo non spectatur forma interna, sed amplitudo externa. Sed, inquis, apud Augustinum intelligitur Ecclesia Catholicæ, sancta, vna, vera. Resp. quia nempe Ecclesia Catholicæ coniuncta est cum visibili (vt supra docemus) hæretici exeunt de Ecclesia Catholicæ, non formaliter, id est, quatenus est Catholicæ, sed materialiter, hoc est, quatenus ipsi accidit esse visibilem. 5. Christus adest Apostolis & illorum successoribus, quamdiu sunt Apostoli & Apostolorum successores, hoc est, quatenus faciunt suum officium. Deinde hæc promissio non respicit omnia & singula individua, sed indefinitæ Ecclesiæ representatiuum.

X. *Tertia classis* continet Patrum testimonia: de quibus Becanus ita differit. Omnia argumenta, quibus olim Augustinus & alii Patres contra Donatistæ vsi sunt, valent etiam contra Lutheranos & Caluinistas. Et quidem potiori iure. Nam Donatistæ docuerunt, Ecclesiam Catholicam quæ ante toto orbe fuerat dispersa, postea toto orbe periisse, propter crimen Cæciliae episcopi, & solum remansisse in ea parte Africæ, quæ Donato adhærebat: vt testatur *Augustinus in lib. de heres. cap. 69.* Idem fere docent Lutherani & Caluinisti. Nam primo afferunt, Ecclesiam Catholicam, quæ primis quingenitis annis toto orbe fuerat diffusa, postea propter crimina Pontificis (quæ Antichristum vocant) toto orbe periisse. Secundo, ita penitus periisse, vt nusquam, nec in Europa, nec in Asia, nec in Africa, salua & incolumis permanerit; sed vbiique adultera & apostatica fuerit comprehensa. Tertio, postea nihil minus in ea parte Europæ, quæ Luthero adhærebat, reuixisse. In primo & tertio puncto similes sunt Donatistæ: in secundo deteriores. Igitur quidquid Augustinus & alii Patres contra Donatistæ olim scripserunt, id vel pari, vel potiori ratione contra Lutheranos & Caluinistas scripsi sunt. Resp. Nos nihil commune habere cum Donatistæ, ita probatur. Donatistæ, cum Catholicis nullam in doctrina falsitatem obiicere possent, propter mores tantum ab illorum communione sele separabant, criminis loco obicientes, quod Episcopi Catholicæ persecutionis tempore libros sacros hæreticis tradidissent. Atqui maiores nostri non solum propter corruptos mores, sed etiæ ac vel maxime, propter corruptelas doctrinæ ab Ecclesia Romana, non vero ab Ecclesia Catholicæ discesserunt. Deinde Donatistæ dicebant, Ecclesia ex toto orbe periisse: nos contra dicimus, Ecclesia & semper mansisse, & perpetuo duraturam. Vnde non solum superioribus seculis sub Papatu conseruatam fuisse Ecclesiam agnoscimus, sed adhuc in media Roma Ecclesiam Deo colligi sonora voce profitemur. Denique Donatistæ solius Africæ finibus Eccleham includebant: vnde dicebant, omnes bonos defecisse de mundo, vt in sola parte Donati remanerent, teste *Augustino de unit. Eccles. cap. 13.* nos Ecclesiam Catholicam, pertorum orbem diffusam, credimus ac profitemur. Vnde patet, Becanus calumniari, quando nos cum Donatistæ confert. Nam i. non dicimus, Ecclesiam Catholicam propter crimina Pontificis periisse toto orbe: sed Ecclesiam Latinam à Pontifice post annum Christi 600. seductam esse. 2. Ecclesiæ Catholicæ in Europa, Asia, & Africa, hodie; consueverat credimus. 3. Ecclesiæ particulares à Luthero hinc inde restitutas, & ad Apostolicam simplicitatem reductas fatemur. Videat itaque Becanus, an cum suis Papistis ab errore Donatistarum se penitus liberare possit, quando omnes Catholicos de mundo defecisse contendunt, exceptis solum illis, qui in Ecclesia Episcopi Romani remanserunt.

XI. Sed quia Becanus adducit insigne quoddam Augustini testimoniū, quo suam assertiōnē stabiliri putat, age illud adscribam, & cōsideremus. Extat illud testimonium *conc. 2. in psal. 101. contra Donatistas*: vbi vir magnus introducit Ecclesiam ita loquentem cum Christo: Quid est, quod neficio qui recedentes à me, murmurant contra me? Quid est, quod perditi me periiſſe contendunt? Certe enim hoc dicunt, quiaſſi, & non ſum. Annuntia mihi exiguitatem dierum meorum. Quamdiu ero in iſto ſeculo? Annuntia mihi proper illos, qui dicūt: Fuit, & iam non eſt: apostatauit & perii Ecclesia de omnibus gentibus. Et annuntiauit: Ecce ego vobis ſum omnibus diebus vſque ad conſummationem ſeculi. Hic aduerte, quomodo Augustinus per lateſta Donatistarum confodiat Lutheranos & Caluinistas, qui etiā dicant, quod illi dicebant: Ecclesia Catholicæ iam non eſt, ſed fuit: apostatauit, & perii. Contra quos ſimiliter licebit exclamare: Quid eſt, quod neficio qui recedentes à me, murmurant contra me? Quid eſt, quod perditi me periiſſe contendunt? Nonne tu Domine dixisti, Ecce ego tecum ſum omnibus diebus vſque ad conſummationem ſeculi? Certe non dixisti, Ecce tecum ſum quingentis annis, & poſtea per aliquot ſecula te deferaſt, vſque ad tempora Lutheri & Caluinij; ſed diſerte, omnibus diebus, vſque ad finem mundi. Resp. 1. Contra quem disputas, Becane? Non certe contra nos. Diſerte enim fatemur, Ecclesiæ Catholicæ non poſſe deficere: neque Ecclesiæ viſibilem vniuerſe ſum, ſed hanc & illam Ecclesiæ particularem, qualis eſt Romana. 2. Ecclesia Christi fit inuiſibilis, non in ſe, ſed in oculis mundi, & hostium eius; quippe qui omnes coeци ſunt. At pii nouerunt ſe interſe. Et ſemper profitentur religionem animo & opere, in Ecclesia, & extra Ecclesia, vbi cunque poſſunt & licet: vbi non profitentur, tua culpa non faciunt, ſed aliena iniuria. Itaque ſemper profitentur, licet apud hos aut illos non profitantur. 3. Promissio illa Christi facta eſt Ecclesiæ inuiſibili, hoc eſt, omnibus electis: & Ecclesiæ viſibilem vniuerſe, non autem particulariter huic vel illi. 4. Promissio

Christi ſic eſt intelligenda, vt non aduersetur iphus vaticiniis de apostolica harum & illarum Ecclesiæ particularem. 5. Maiores nostri recesserunt non à Catholicæ Ecclesia, ſed à Romana corrumpi.

XII. Pergamus cum Becano. Sic autem ille concludit hanc diſputationem. Cum ergo Ecclesia Christi, vt hactenus ostensum eſt, non poſſit deficere vel errare in fide, propter peculiarem Spiritus sancti affiſtentiam, quam Christus illi promiſit; magna omnia debet eſe eius authoritas in negotio fidei ac religionis. Hanc authoritatem ſæpe commendat *Augustinus*, vt lib. contra Epistolam Manicheic. 5. cum ait: Ego vero Euangeliō non crederem, niſi me Catholicæ Ecclesiæ commoueret authoritas. Et lib. de utilitate credendi ad Honoratum c. 17. Cum igitur tantum auxilium Dei, tantum profectum fructumque videamus, dubitabimus nos eius Ecclesiæ condere gremio, quæ ab Apostolica ſede, per ſuccesſiones Epifcoporum, fruſtra hæreticis circumlatrabitibus, culmen authoritatis obtinuit? Cui nolle primas dare, vel ſumma profeſto impietatis eſt, vel præcipitatis arrogantie. Notent hoc aduersarii. Porro in hac Ecclesiæ authoritate fundatur communis haec regula, quam Catholicæ perpetuo vrgent: *Nemo potest errare in fide & religione, qui ſentit, quod tota Ecclesia ſentit.* Vel: quod idem eſt; Vnusquisque tuto aſcureſe potest id amplecti aut respuerre, quod tota Ecclesia amplectitur aut refut. Hanc regulam vbiue tenuit Augustinus, & ex ea definiuit haec puncta. Primo, orandum eſt pro mortuis, lib. de cura pro mortuis. Secundo, paruulos eſt baptizandos, epift. 2.8. ad Hieronymum. Tertio, paruulis prodeſſe fidem eorum: à quibus ad baptismum offeruntur, lib. 3. de libero arbitrio c. 23. Quarto, hæreticos non eſt rebaptizandos, lib. 1. contra Cresconium Grammaticum ca. 33. Quinto, librum Matthæi Euangelistæ canonicum eſt, non librum Manichæi, qui illi contrarius eſt, lib. 2.8. contra Faſustum c. 2. Sexto, hæreticis & schismatycis non eſt præcīſam ſpem ſalutis, ſi refiſcant, lib. inchoate & expofitionis epift. ad Rom. poſt medium. Denique, vt ſemel dicam omnia, in omnibus ſequendum eſt iudicium Ecclesiæ, epift. 11.8. ad Ianuarium cap. 5. Ad haec, inquit, ita respondeo. Si diuinæ Scripturæ præſcribit authoritas, non ſit dubitandum, quin ita facere debeamus, vt legimus: vt iam non quomodo faciendum, ſed quomodo sacramentum intelligendum ſit diſputemus. Similiter etiam, ſi quid horum tota per orbem frequentet Ecclesia. Nam & hinc, quin ita faciendum ſit, diſputare, inſolentissimæ eſt infanția. Haec Augustinus. Et quamvis aliqua ex ſupra dictis punctis, quæ ex ipſo allata ſunt, ſoleant probari ex Apostolica traditione: hoc tamen non obſtarat, quo minus etiam probari poſſint ex authoritate Ecclesiæ: præferrim cum ex praxi, iudicio, & authoritate Ecclesiæ debeamus cognoscere, quænam ſint traditio-nes Apostolicae, & quæ non ſint. Nos cum Augustino eandem regulam amplectimur; ex ea ſpeciatim deducimus, eos non errare, qui defendunt Purgatorium, ſacrificium Miffæ, Inuocationem sanctorum, Exorcismum, & ſimilia, quæ conſenſu totius Ecclesiæ, ante quam Lutherus & Caluinus naſcerentur, recepta & approbata ſunt. Aduersarii, ſi hanc regulam reſpunt, nihil certi habere poſſunt in rebus fidei & religionis.

XIII. Retexamus breuiter hanc diſputationem. 1. Ecclesia Catholicæ absolute & vniuerſe non poſſet errare. At hoc nihil pertinet ad Ecclesiæ Catholicæ in his terris, quæ poſſet errare, licet non in fundamento ſalutis. Muſto minus itaque hoc pertinet ad Ecclesiæ particularem, qualis eſt Romana: de qua loquitur Becanus. 2. Ecclesia vera & viſibile non poſſet in toto deficere: ſed poſſet ſecundum quid, vt nos probauimus authoritate Scripturæ, exemplis, ratione, testimonio vōterum, imo iſorum Papistarum. 3. Affiſtentia Spiritus sancti, quam Christus promiſit Ecclesiæ, non periclitatur, quando haec vel illa Ecclesia errat. Semper enim Spiritus sanctus affiſtit ſuis: etiamſi interdum illis subtrahit actualē affiſtentiam. 4. Augustinus loquitur de ſe conuerso à Manichæismo. q.d. Ego non credidi ſem Euangeliō, renuntiando erroribus Manichæorum, niſi Ecclesiæ authoritas me commouifet, id eſt, occasio ſem credendi præbuſſet. 5. Idem dat primas Ecclesiæ, non in ordine ad Scripturas, ſed in ordine ad Ecclesiæ falsas. Atque ita Ecclesia obtinet culmen authoritatis. Deinde allegat ſuccesſionem Apostolica, quatenus ſuccesſio doctrinæ coniuncta erat cum ſuccesſione personali. 6. Vera eſt iſta regula: *Nemo potest errare in fide & religione, qui ſentit, quod tota Ecclesia ſentit*, nempe ex Scripturis, & ſecundum illas. 7. Quod attinet ad ſex illa puncta Augustini, prium aduertatur Scripturis; reliqua, ex iis decidi poſſunt primario & vltimo, ex iudicio & traditione Ecclesiæ ſecundario. 8. Quidquid præſcribit Scriptura, habet authoritatem diuinam: quidquid præſcribit tota Ecclesia ex Scriptura, ſimilem, non vero parem, habet authoritatem. Itaque eſt recipiendum. 9. Quænam ſint traditions Apostolica, non primario ex iudicio Ecclesiæ, ſed ex collatione cum Scripturis, cognoscitur. 10. Becanus falſo errore ſuos de Purgatorio, Miffa, & ſimilibus dogmatibus, concludit ex illa regula, Quidquid tota præſcribit Ecclesia, no poſſet eſſe erroneum. Nam tota Ecclesia ita non ſentit: ſed Ecclesia Romana degenerans. 11. Nos illam regulam admittimus, eo ſenſu, quo diximus modo num. 6.

XIV. Sed imponamus finem libro primo, quem inſcripſimus de natura & priuilegiis Ecclesiæ in his terris, ſeu, quod idem eſt, de iſipſi effenti & potentia. Effentiā iſipſi explicauimus definiendo vocem, cap. 1. eamque diſtinguendo, cap. 2. & definiendo rem; vbi diſputauimus, an Ecclesia Catholicæ fit viſibilis, cap. 3.4. & ex quibus partibus iſipſa conſtet, idque in theſi, cap. 5. & 6. ex hypothesi, c. 7.8. & 9. Ibi quæſitum eſt, an conſtet ex impiis & infidelibus; hic, an ex non-baptizatis, catechumenis, & excommunicatis. Potentia Ecclesiæ alia eſt actiua, alia paſſiua. Illa cernitur in potestate & authoritate Ecclesiæ, circa res fidei cap. 10.11. (vnde reſultat quæſtio, an in Ecclesiæ ſit credendum, cap. 12.) & ceremonias, cap. 13. hæc eſt potentia tum errandi, cap. 14. 15. tum deficiendi, cap. 16.17. Atque ita ſignatum explicauimus. Iam ad iſipſa ſigna, ſive notas, accedemus.